

ИНФОРМАЦИЯ
Контрольно-счётной палаты Аксайского района
о результатах мероприятий, проведённых в IV квартале 2024 года

За период октябрь-декабрь 2024 года Контрольно-счетной палатой (далее - Палата) проведено 3 контрольных мероприятия.

В ходе контрольного мероприятия «Аудит эффективности предоставления и использования муниципальными образованиями Ростовской области бюджетных кредитов, предоставленных из областного бюджета, а также эффективности деятельности уполномоченных органов муниципальных образований по реализации основных направлений долговой политики» (параллельное совместно с Контрольно-счетной палатой Ростовской области контрольное мероприятие) было установлено, что долговая политика муниципального образования «Аксайский район» осуществляется с соблюдением норм действующего законодательства.

Параметры дефицита местного бюджета, муниципального внутреннего долга и расходов на его обслуживание соответствуют ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ).

Разработанные и утвержденные правовые акты в полном объеме регламентируют формирование и управление муниципальным долгом, соответствуют требованиям БК РФ.

Проверкой полноты и своевременности исполнения обязательств в части оплаты процентов за пользование бюджетным кредитом в проверяемом периоде нарушений не установлено.

Долговые обязательства муниципального образования «Аксайский район» по кредитам, полученным от кредитных организаций, были исполнены своевременно и в полном объеме в соответствии с условиями муниципальных контрактов.

В проверяемом периоде муниципальный долг сократился с 90 900,0 тыс. рублей до 64 300 тыс. рублей. Также, наблюдается ежегодное снижение расходов на обслуживание муниципального долга, с 7 754,5 тыс. рублей в 2021 году до 167,4 тыс. рублей по состоянию на 01.09.2024 года.

Вместе с тем, в ходе контрольного мероприятия были выявлены отдельные недостатки в перечне задач долговой политики Аксайского района, при планировании налоговых и неналоговых доходов, а также при проведении оценки эффективности муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами поселений».

По итогам проведенного аудита эффективности Палатой направлено письмо заместителю главы Администрации Аксайского района - начальнику финансового управления с соответствующими рекомендациями Палаты.

По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы Грушевского сельского поселения

«Развитие культуры» установлено следующее.

Проверкой было охвачено 2 объекта: администрация Грушевского сельского поселения (далее – Администрация) и муниципальное бюджетное учреждение культуры Грушевского сельского поселения «Грушевский сельский Дом культуры» (далее - МБУК ГСП «Грушевский СДК», учреждение).

Администрацией были допущены следующие нарушения и недостатки.

В нарушение пункта 2.2. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации от 04.12.2018 № 191 (далее – Порядок разработки, реализации и оценки эффективности программ), муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Развитие культуры» (далее – Программа, муниципальная программа) содержание Программы не соответствует установленному порядку.

В нарушение пункта 4.4. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ муниципальная программа не приводилась в соответствие с Решением Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 28.12.2022 № 59 «О бюджете Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 27.12.2023 № 99) в установленный срок.

В нарушение пункта 2.2. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ не установлены целевые показатели для Подпрограммы 2 «Содержание и ремонт памятников и могил на территории Грушевского сельского поселения».

В нарушение пункта 5.2. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Планы реализации Программы на 2023 и 2024 г.г. не содержат перечень значимых контрольных событий муниципальной программы.

В нарушение пункта 6 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ отчеты об исполнении плана реализации по итогам 9 месяцев 2023 года и по итогам 9 месяцев 2024 годов Администрацией не подготавливались.

Отчет о реализации муниципальной программы за 2023 год, утвержденный постановлением Администрации от 22.02.2024 № 24, подготовлен без учета Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения, утвержденных постановлением Администрации от 04.12.2018 № 192.

В нарушение пункта 5.8. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ, оценка эффективности муниципальной программы за 2023 год Администрацией не проводилась.

В нарушение пункта 3.4. Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Грушевского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации от 19.10.2015 № 721 (далее –

Положение), произведено уменьшение финансового обеспечения выполнения муниципального задания на сумму 912,6 тыс. рублей муниципальному бюджетному учреждению культуры Грушевского сельского поселения «Грушевский сельский Дом культуры» (далее - МБУК ГСП «Грушевский СДК», учреждение) без соответствующего изменения муниципального задания.

В нарушение пункта 3.25. Положения Администрацией была перечислена субсидия в IV квартале 2023 года без представления МБУК ГСП «Грушевский СДК» предварительного отчета о выполнении муниципального задания за 2023 год.

Установлены расхождения в отчетных данных Администрации и учреждения.

Администрацией в 2023 году нарушены сроки оплаты за выполненные работы по заключенному контракту на сумму 194,1 тыс. рублей.

Имели место и другие нарушения и недостатки, выявленные Палатой, которые указаны в акте проверки, подписанным в установленном порядке.

МБУК ГСП «Грушевский СДК» допущены следующие нарушения и недостатки.

Произведена оплата расходов за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в общей сумме 195,8 тыс. рублей, которые должны осуществляться за счет иных источников.

Не в полной мере подтверждена достоверность количества проведенных мероприятий и количества посещений мероприятий.

В нарушение пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» не проведена специальная оценка условий труда трех рабочих мест.

Выявлена недоплата заработной платы сотруднику учреждения в сумме 23,6 тыс. рублей.

Выявлено, что в отдельные месяцы 2024 года размер средней заработной платы работников учреждения был ниже размера среднемесячного дохода от трудовой деятельности по Ростовской области (Указ Президента Российской Федерации «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от 07.05.2012 № 597).

Имелись недостатки при составлении учреждением отчетности.

В нарушение статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», МБУК ГСП «Грушевский СДК» были заключены 9 контрактов (договоров).

Имели место и другие нарушения и недостатки, выявленные Палатой, которые указаны в акте проверки, подписанным в установленном порядке.

По итогам контрольного мероприятия для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлены представления главе Администрации и директору МБУК ГСП «Грушевский СДК».

За нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания глава Администрации привлечен к

административной ответственности в соответствии со статьей 15.15.15. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения установленного порядка формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью, а также проверка обоснованности, своевременности, достоверности учета поступлений неналоговых доходов в бюджет в муниципальном образовании «Ольгинское сельское поселение» установлены следующие нарушения и недостатки.

Имеются нарушения и недостатки при разработке и принятии муниципальных правовых актов, касающихся вопросов формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью в муниципальном образовании «Ольгинское сельское поселение».

Выявлены нарушения пункта 13 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н.

Установлены нарушения Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция 157н), в части неверного отражения на забалансовых счетах имущества, переданного в аренду и безвозмездное пользование, на общую сумму 199,0 тыс. рублей.

В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), части 6 статьи 1 Закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» не зарегистрировано право собственности на 4 объекта.

В нарушение пункта 36 Инструкции 157н на счете 10851000 «Недвижимое имущество, составляющее казну» отражено 4 объекта, права на которые не зарегистрированы.

В нарушение пункта 1 статьи 131 ГК РФ не зарегистрировано право оперативного управления на 8 объектов недвижимого имущества.

Планирование неналоговых доходов (доходы от сдачи в аренду имущества) осуществлялось в нарушение пункта 3.2. Методики прогнозирования поступлений доходов бюджета Ольгинского сельского поселения, утвержденной постановлением Администрации от 03.11.2022 № 358 (далее – Методика прогнозирования).

В нарушение пункта 2 Общих требований к методике прогнозирования поступления доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574, Администрацией, как главным администратором доходов

бюджета поселения, Методика прогнозирования разработана не по всем кодам доходов администраемых Администрацией.

В акте по результатам контрольного мероприятия отражены и иные нарушения и недостатки, установленные Палатой.

По итогам контрольного мероприятия для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков направлено представление главе Администрации.

Одновременно, в соответствии с планом работы Палаты на 2024 год, в 4 квартале 2024 года Палатой проводились экспертно-аналитические мероприятия.

За период октябрь-декабрь 2024 года проведено 30 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

1 экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета Аксайского района за 3 квартал 2024 года»;

экспертиза 14 проектов постановлений Администрации Аксайского района о внесении изменений в действующие муниципальные программы;

экспертиза 3 проектов решений Собрания депутатов Аксайского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аксайского района от 26.12.2023 № 215 «О бюджете Аксайского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

экспертиза проекта решения Собрания депутатов Аксайского района «О бюджете Аксайского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;

экспертизы проектов решений о бюджетах 11 поселений Аксайского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 30 заключений, из них в 2 заключениях указаны замечания и рекомендации Палаты.